
 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SANTO ANDRÉ, SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 1018816-44.2016.8.26.0554 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., já qualificada nestes 

autos, nesse ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, inscrito 

da OAB/SP sob o n° 98.628, e no CPF/MF n° 106.450.518-02, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida 

por UNNA PARTICIPAÇÕES S/A e OUTRAS – GRUPO UNNA, em curso perante 

esse R. Juízo, vem à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “c”, 

da Lei n° 11.101/2005, apresentar o presente Relatório das Atividades das 

Recuperandas, referente aos períodos de julho a dezembro de 2016, nos 

seguintes termos:    

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores Ltda., Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de Atividades, 



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 2 

tomando-se como base as informações dos períodos de julho a dezembro de 2016, 

das empresas UNNA PARTICIPAÇÕES S/A e OUTRAS – GRUPO UNNA, em 

Recuperação Judicial, doravante denominadas “Recuperandas”. 

 

2. Este Relatório reúne e sintetiza informações e 

dados que foram fornecidos à Administradora Judicial pelas próprias Recuperandas. 

Tais informações, tanto de caráter quantitativo como qualitativo, não foram objeto de 

exame e nem de qualquer procedimento de auditoria por parte da Administradora 

Judicial, visto que tais procedimentos são regulamentados e normatizados pela 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), Banco Central do Brasil (“BACEN”) e 

Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (“IBRACON”) e não contemplados 

pela LREF.  

 

3. Dessa forma, a Administradora Judicial não pode 

garantir ou afirmar a correção, precisão ou, ainda, que as informações prestadas 

pelas Recuperandas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

Portanto, o presente Relatório não tem caráter de parecer ou opinião. 

 

4. Por fim, cabe observar que as Recuperandas são 

as responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

5. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Funcionários; (B) Situação 

Patrimonial; (C) Demonstração de Resultado de Exercício; (D) Fluxo de Caixa; (E) 

Extratos bancários; (F) Estoque; (G) Relatório de Compra e Venda; (H) Contas a 

Pagar e a Receber; (I) Folha de Pagamento; (J) Recolhimento de Imposto. 

 



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 3 

A. Funcionários 

6. As Recuperandas forneceram documentação que 

mostra o número de funcionários em cada empresa, conforme a tabela abaixo: 

 

 

 

B. Balanço Patrimonial 

B.1 – UNNAFIBRAS TEXTIL LTDA. (Transcrição dos documentos) 

 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Unna Fibras 169 NI 162 164 168 176 170

Repet SP 91 89 90 87 NI 92 88

Repet NE 56 55 NI 6 6 6 6

Obs:  NI - Não informado

Unnafibras Textil Ltda (x1000)

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 127          68            72            29            22            21            31              

    Contas a receber 1.446       1.285       1.559       1.500       1.686       1.728       1.152         

    Estoques 1.653       2.158       2.674       2.320       2.500       2.323       2.427         

    Impostos a recuperar 441          8              378          1.104       156          749          263            

    Outros créditos 676          548          584          467          400          553          411            

4.343     4.067      5.267     5.420     4.764     5.374     4.284       

Não circulante

   IR e CS diferidos 14.375     14.375     14.375     14.375     14.375     14.375     14.375       

    Depósitos judiciais 849          849          849          849          849          849          849            

    Impostos a recuperar 141          141          141          141          141          141          141            

15.365   15.365    15.365   15.365   15.365   15.365   15.365     

Investimento em controladas -          -           -          -          29.355     -          -            

Imobilizado 51.258     50.755     50.252     49.741     49.230     48.719     48.208       

51.258   50.755    50.252   49.741   78.585   48.719   48.208     

Total do ativo 70.966   70.187    70.884   70.526   98.714   69.458   67.857     

PASSIVO e PL

Circulante

   Fornecedores 17.645     17.711     17.131     17.541     17.672     17.841     17.790       

   Salários e Encargos Sociais 6.774       7.477       7.616       8.057       8.416       8.896       9.133         

   Impostos a recolher 4.570       4.240       4.488       5.322       4.514       5.236       4.740         

   Empréstimos e Financiamentos 32.494     33.554     36.144     37.349     37.448     38.335     40.800       

   Empréstimo com partes relacionadas 25.513     25.586     25.275     24.776     25.351     25.368     24.606       

   Outras contas a pagar 4.448       3.392       3.912       4.436       4.255       4.217       4.200         

91.444   91.960    94.566   97.481   97.656   99.893   101.269   

Não circulante

   Impostos a recolher 13.710     13.709     13.709     13.709     13.709     13.709     13.709       

   Provisões para contingências 9.778       9.797       9.815       9.835       9.855       9.874       9.894         

   Emprestimos com Acionistas 37.280     38.859     39.652     40.213     40.871     42.487     45.238       

   Empréstimos e financiamentos 2.532       2.532       2.532       2.532       2.532       2.532       -            

63.300   64.897    65.708   66.289   66.967   68.602   68.841     

Patrimônio líquido

   Capital social 14.793     14.793     14.793     14.793     45.146     14.793     14.793       

   Ajustes de avaliação patrimonial 16.522     16.522     16.522     16.522     16.522     16.522     16.522       

   Ações em tesouraria (1.967)     (1.967)      (1.967)     (1.967)     (1.967)     (1.967)     (1.967)       

   Lucros (Prejuízos) acumulados (113.126) (116.018)  (118.738) (122.592) (125.610) (128.385) (131.601)   

(83.778)  (86.670)  (89.390)  (93.244)  (65.909)  (99.037)  (102.253) 

Total do passivo e patrimônio líquido 70.966   70.187    70.884   70.526   98.714   69.458   67.857     



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 4 

7. A Recuperanda Unnafibras Têxtil Ltda. apresenta 

baixo índice de liquidez, apesar do ótimo prazo médio de recebimento, e apresenta 

grande risco com endividamento alto e crescente.  

 

 

Variação Mensal das Contas Patrimoniais 

 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Liquidez 0,05      0,04      0,06      0,06      0,05      0,05      0,04       

Liquidez seca 0,03      0,02      0,03      0,03      0,02      0,03      0,02       

PMR (dias) 9          8           10        10        11        11        8            

Endividamento Total 2,18      2,23      2,26      2,32      1,67      2,43      2,51       

jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa (59)        4           (43)        (7)            (1)            10         

    Contas a receber (161)      274       (59)        186         42           (576)      

    Estoques 505       516       (354)      180         (177)        104       

    Impostos a recuperar (433)      370       726       (948)        593         (486)      

    Outros créditos (128)      36         (117)      (67)          153         (142)      

(276)     1.200   153      (656)       610        (1.090) 

Não circulante

   IR e CS diferidos -        -        -        -          -          -        

    Depósitos judiciais -        -        -        -          -          -        

    Impostos a recuperar -        -        -        -          -          -        

Investimento em controladas -        -        -        29.355    (29.355)   -        

Imobilizado (503)      (503)      (511)      (511)        (511)        (511)      

(503)     (503)     (511)     28.844   (29.866) (511)     

Total do ativo (779)     697      (358)     28.188   (29.256) (1.601) 

PASSIVO e PL

Circulante

   Fornecedores 66         (580)      410       131         169         (51)        

   Salários e Encargos Sociais 703       139       441       359         480         237       

   Impostos a recolher (330)      248       834       (808)        722         (496)      

   Empréstimos e Financiamentos 1.060    2.590    1.205    99           887         2.465    

   Empréstimo com partes relacionadas 73         (311)      (499)      575         17           (762)      

   Outras contas a pagar (1.056)   520       524       (181)        (38)          (17)        

516      2.606   2.915   175        2.237     1.376   

Não circulante

   Impostos a recolher (1)          -        -        -          -          -        

   Provisões para contingências 19         18         20         20           19           20         

   Emprestimos com Acionistas 1.579    793       561       658         1.616      2.751    

   Empréstimos e financiamentos -        -        -        -          -          (2.532)   

1.597   811      581      678        1.635     239      

Patrimônio líquido

   Capital social -        -        -        30.353    (30.353)   -        

   Ajustes de avaliação patrimonial -        -        -        -          -          -        

   Ações em tesouraria -        -        -        -          -          -        

   Lucros (Prejuízos) acumulados (2.892)   (2.720)   (3.854)   (3.018)     (2.775)     (3.216)   

(2.892) (2.720) (3.854) 27.335   (33.128) (3.216) 

Total do passivo e patrimônio líquido (779)     697      (358)     28.188   (29.256) (1.601) 



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 5 

B.2 – REPET Reciclagem de Termoplásticos Ltda. - (REPET SP) (Transcrição 

dos documentos) 

 

 

8. A Recuperanda REPET Reciclagem de 

Termoplásticos Ltda. apresenta bom índice de liquidez e menor endividamento, 

porém, sua situação é análoga à anterior, visto que seus índices caminham no 

sentido de piora. 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 1              3              6              -          -          -          -            

    Títulos e valores mobiliários -          -           -          -          -          -          -            

    Contas a receber -          9              18            38            39            39            39              

    Estoques 219          245          351          238          289          279          361            

    Créditos com partes relacionadas 15.741     15.899     15.454     15.367     15.355     15.237     14.733       

    Impostos a recuperar 570          568          556          590          509          500          490            

    Outros créditos 2              6              6              6              5              72            1                

16.533   16.730    16.391   16.239   16.197   16.127   15.624     

Não circulante

   IR e CS diferidos -          -           -          -          -          -          -            

    Contas a receber -          -           -          -          -          -          -            

    Depósitos judiciais 145          145          145          145          145          145          145            

    Impostos a recuperar 39            39            39            39            39            39            39              

184         184         184         184         184         184         184           

Investimento em controladas 32.746     31.476     31.172     30.353     -          28.247     28.468       

Imobilizado 6.315       6.258       6.201       6.144       6.087       6.030       5.973         

39.061   37.734    37.373   36.497   6.087     34.277   34.441     

Total do ativo 55.778   54.648    53.948   52.920   22.468   50.588   50.249     

PASSIVO e PL

Circulante

   Fornecedores 987          942          939          902          909          897          816            

   Salários e Encargos Sociais 1.840       2.000       2.132       2.248       2.417       2.622       2.661         

   Impostos a recolher 1.748       1.769       1.881       2.000       1.958       1.967       2.023         

   Empréstimos e Financiamentos -          522          523          526          530          533          535            

   Empréstimo com partes relacionadas -          -           -          -          -          -          -            

   Outras contas a pagar 304          169          170          162          153          287          228            

4.879     5.402      5.645     5.838     5.967     6.306     6.263       

Não circulante

   Impostos a recolher 3.262       3.262       3.262       3.262       3.262       3.262       3.262         

   Provisão para perda em investimentos -          -           -          -          -          -          -            

   Provisões para contingências 860          860          854          854          853          760          760            

   Emprestimos com Acionistas -          -           -          -          -          -          -            

   Empréstimos e financiamentos -          -           -          -          -          -          -            

4.122     4.122      4.116     4.116     4.115     4.022     4.022       

Patrimônio líquido

   Capital social 48.260     48.260     48.260     48.260     17.907     48.260     48.260       

   Reserva de capital -          

   Ajustes de avaliação patrimonial 4.588       4.588       4.588       4.588       4.588       4.588       4.588         

   Ações em tesouraria -          

   Lucros (Prejuízos) acumulados (6.071)     (7.724)      (8.661)     (9.882)     (10.109)   (12.588)   (12.884)     

   Resultado do exercício -          -           -          -          -          -          -            

46.777   45.124    44.187   42.966   12.386   40.260   39.964     

Total do passivo e patrimônio líquido 55.778   54.648    53.948   52.920   22.468   50.588   50.249     

Repet Reciclagem de Term. Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 6 

 

 

Variação Mensal das Contas Patrimoniais 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Liquidez 3,39      3,10      2,90      2,78      2,71      2,56      2,49       

Liquidez seca 3,34      3,05      2,84      2,74      2,67      2,51      2,44       

PMR (dias) -       1           1          3          3          3          3            

Endividamento Total 0,16      0,17      0,18      0,19      0,45      0,20      0,20       



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 7 

 

B.3 – REPET Nordeste Reciclagem Ltda. (Transcrição dos documentos) 

jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 2           3           (6)          -          -          -        

    Títulos e valores mobiliários -        -        -        -          -          -        

    Contas a receber 9           9           20         1             -          -        

    Estoques 26         106       (113)      51           (10)          82         

    Créditos com partes relacionadas 158       (445)      (87)        (12)          (118)        (504)      

    Impostos a recuperar (2)          (12)        34         (81)          (9)            (10)        

    Outros créditos 4           -        -        (1)            67           (71)        

197      (339)     (152)     (42)         (70)         (503)     

Não circulante -        -        -        -          -          -        

   IR e CS diferidos -        -        -        -          -          -        

    Contas a receber -        -        -        -          -          -        

    Depósitos judiciais -        -        -        -          -          -        

    Impostos a recuperar -        -        -        -          -          -        

-       -       -       -         -         -       

-       -       -       -         -         -       

Investimento em controladas (1.270)   (304)      (819)      (30.353)   28.247    221       

Imobilizado (57)        (57)        (57)        (57)          (57)          (57)        

(1.327) (361)     (876)     (30.410) 28.190   164      

Total do ativo (1.130) (700)     (1.028) (30.452) 28.120   (339)     

PASSIVO e PL 0 0 0 0 0 0

Circulante 0 0 0 0 0 0

   Fornecedores (45)        (3)          (37)        7             (12)          (81)        

   Salários e Encargos Sociais 160       132       116       169         205         39         

   Impostos a recolher 21         112       119       (42)          9             56         

   Empréstimos e Financiamentos 522       1           3           4             3             2           

   Empréstimo com partes relacionadas -        -        -        -          -          -        

   Outras contas a pagar (135)      1           (8)          (9)            134         (59)        

523      243      193      129        339        (43)       

Não circulante -        -        -        -          -          -        

   Impostos a recolher -        -        -        -          -          -        

   Provisão para perda em investimentos -        -        -        -          -          -        

   Provisões para contingências -        (6)          -        (1)            (93)          -        

   Emprestimos com Acionistas -        -        -        -          -          -        

   Empréstimos e financiamentos -        -        -        -          -          -        

-       (6)         -       (1)            (93)         -       

Patrimônio líquido

   Capital social -        -        -        (30.353)   30.353    -        

   Reserva de capital -        -        -        -          -          -        

   Ajustes de avaliação patrimonial -        -        -        -          -          -        

   Ações em tesouraria -        -        -        -          -          -        

   Lucros (Prejuízos) acumulados (1.653)   (937)      (1.221)   (227)        (2.479)     (296)      

   Resultado do exercício -        -        -        -          -          -        

(1.653) (937)     (1.221) (30.580) 27.874   (296)     

Total do passivo e patrimônio líquido (1.130) (700)     (1.028) (30.452) 28.120   (339)     

Repet Reciclagem de Term. Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 8 

 

 

9. A Recuperanda REPET Nordeste Reciclagem Ltda. 

apresenta liquidez equilibrada e endividamento crescente, pois não apresenta 

faturamento (vendas) nos últimos meses. 

 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 8              63            50            5              4              -          3                

    Títulos e valores mobiliários -          -           -          -          -          -          -            

    Contas a receber 276          265          265          278          265          265          265            

    Estoques 5              5              5              5              5              3              3                

    Créditos com partes relacionadas 11.396     11.527     11.497     11.424     11.651     11.600     11.536       

    Impostos a recuperar 785          873          876          899          946          982          1.195         

    Outros créditos -          -           (0)            -          1.939       1.939       1.932         

12.470   12.733    12.693   12.611   14.810   14.789   14.934     

Não circulante

   IR e CS diferidos 2.250       2.250       2.250       2.250       2.250       2.250       2.250         

    Contas a receber -          -           -          -          -          -          -            

    Depósitos judiciais -          15            22            -          -          -          -            

    Impostos a recuperar 332          332          332          332          332          332          -            

2.582     2.597      2.604     2.582     2.582     2.582     2.250       

Investimento em controladas -          -           -          -          -          -          -            

Imobilizado 41.773     41.714     41.655     41.669     38.875     38.817     38.758       

41.773   41.714    41.655   41.669   38.875   38.817   38.758     

Total do ativo 56.825   57.044    56.952   56.862   56.267   56.187   55.943     

PASSIVO e PL

Circulante

   Fornecedores 1.128       1.629       1.708       1.726       2.123       2.550       2.596         

   Salários e Encargos Sociais 1.873       1.818       1.817       2.202       2.220       2.248       2.688         

   Impostos a recolher 507          508          508          660          660          657          534            

   Empréstimos e Financiamentos 7.858       7.957       7.998       8.049       7.950       8.445       8.192         

   Empréstimo com partes relacionadas -          -           -          -          -          -          -            

   Outras contas a pagar 337          1.199       1.201       1.244       1.251       1.253       597            

11.703   13.111    13.232   13.881   14.204   15.153   14.607     

Não circulante

   Impostos a recolher 12.292     12.269     12.269     12.269     12.269     12.269     12.269       

   Provisão para perda em investimentos -          -           -          -          -          -          -            

   Provisões para contingências 84            189          279          359          439          519          599            

   Emprestimos com Acionistas -          -           -          -          -          -          -            

   Empréstimos e financiamentos -          -           -          -          -          -          -            

12.376   12.458    12.548   12.628   12.708   12.788   12.868     

Patrimônio líquido

   Capital social 32.850     32.850     32.850     32.850     32.850     32.850     32.850       

   Reserva de capital -          -           -          -          -          -          -            

   Ajustes de avaliação patrimonial 3.374       3.374       3.374       3.374       3.374       3.374       3.374         

   Ações em tesouraria -          -           -          -          -          -          -            

   Lucros (Prejuízos) acumulados (3.478)     (4.748)      (5.052)     (5.871)     (6.869)     (7.977)     (7.756)       

   Resultado do exercício -          -           -          -          -          -          -            

32.746   31.476    31.172   30.353   29.355   28.247   28.468     

Total do passivo e patrimônio líquido 56.825   57.044    56.952   56.862   56.267   56.188   55.943     

Repet Nordeste Reciclagem Ltda

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Liquidez 1,07        0,97        0,96        0,91        1,04        0,98        1,02          

Liquidez seca 1,07        0,97        0,96        0,91        1,04        0,98        1,02          

PMR (dias) 15           14            15           15           14           14           15             

Endividamento Total 0,42        0,45        0,45        0,47        0,48        0,50        0,49          



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 9 

 

Variação Mensal das Contas Patrimoniais 

 

jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 55         (13)        (45)        (1)            (4)            3           

    Títulos e valores mobiliários -        -        -        -          -          -        

    Contas a receber (11)        -        13         (13)          -          -        

    Estoques -        -        -        -          (2)            -        

    Créditos com partes relacionadas 131       (30)        (73)        227         (51)          (64)        

    Impostos a recuperar 88         3           23         47           36           213       

    Outros créditos -        (0)          0           1.939      -          (6)          

263      (40)       (82)       2.199     (21)         146      

Não circulante

   IR e CS diferidos -        -        -        -          -          -        

    Contas a receber -        -        -        -          -          -        

    Depósitos judiciais 15         7           (22)        -          -          -        

    Impostos a recuperar 0           -        -        -          -          (332)      

15        7           (22)       -         -         (332)     

Investimento em controladas

Imobilizado (59)        (59)        14         (2.794)     (58)          (58)        

(59)       (59)       14        (2.794)    (58)         (58)       

-        -        -        -          -          -        

Total do ativo 219      (92)       (90)       (596)       (79)         (244)     

PASSIVO e PL

Circulante

   Fornecedores 501       79         18         397         427         46         

   Salários e Encargos Sociais (55)        (1)          385       18           28           440       

   Impostos a recolher 1           -        152       -          (3)            (123)      

   Empréstimos e Financiamentos 99         41         51         (99)          495         (253)      

   Empréstimo com partes relacionadas -        -        -        -          -          -        

   Outras contas a pagar 862       3           43         7             2             (656)      

1.408   122      649      323        949        (546)     

Não circulante

   Impostos a recolher (23)        -        -        -          -          -        

   Provisão para perda em investimentos -        -        -        -          -          -        

   Provisões para contingências 105       90         80         80           80           80         

   Emprestimos com Acionistas -        -        -        -          -          -        

   Empréstimos e financiamentos -        -        -        -          -          -        

82        90        80        80           80           80        

Patrimônio líquido

   Capital social -        -        -        -          -          -        

   Reserva de capital -        -        -        -          -          -        

   Ajustes de avaliação patrimonial -        -        -        -          -          -        

   Ações em tesouraria -        -        -        -          -          -        

   Lucros (Prejuízos) acumulados (1.270)   (304)      (819)      (998)        (1.109)     222       

   Resultado do exercício -        -        -        -          -          -        

(1.270) (304)     (819)     (998)       (1.109)    222      

Repet Nordeste Reciclagem Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 10 

B.4 – UNNA PARTICIPAÇÕES S/A (Transcrição dos documentos) 

 

 

 

Unna Participações S/A

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa 4              2              11            57            6              7              1                

    Títulos e valores mobiliários -          -           -          -          -          -          -            

    Contas a receber -          -           -          -          -          -          -            

    Estoques -          -           -          -          -          -          -            

    Créditos com partes relacionadas -          -           305          -          -          -          -            

    Impostos a recuperar -          -           -          -          -          -          -            

    Outros créditos 22            22            22            22            22            22            22              

26           24            338         79           28           29           23             

Não circulante

   IR e CS diferidos -          -           -          -          -          -          -            

    Contas a receber -          -           -          -          -          -          -            

    Depósitos judiciais -          -           -          -          -          -          -            

    Impostos a recuperar 22            22            22            22            22            22            22              

22           22            22           22           22           22           22             

Investimento em controladas 46.777     45.124     44.188     42.966     12.386     40.261     39.964       

Imobilizado -          -           -          -          -          -          -            

46.777   45.124    44.188   42.966   12.386   40.261   39.964     

Total do ativo 46.825   45.170    44.548   43.067   12.436   40.312   40.009     

PASSIVO e PL

Circulantes

   Fornecedores 22            22            22            35            35            55            74              

   Salários e Encargos Sociais 213          213          213          213          213          213          213            

   Impostos a recolher -          -           -          -          -          -          -            

   Empréstimos e Financiamentos -          -           -          -          -          -          -            

   Empréstimo com partes relacionadas 1.625       1.623       1.937       1.682       1.631       1.650       1.663         

   Outras contas a pagar 121          123          122          122          122          122          124            

1.981     1.981      2.294     2.052     2.001     2.040     2.074       

Não circulante

   Impostos a recolher -          -           -          -          -          -          -            

   Provisão para perda em investimentos 83.778     86.670     89.391     93.244     65.909     99.037     102.253     

   Provisões para contingências -          -           -          -          -          -          -            

   Emprestimos com Acionistas -          -           -          -          -          -          -            

   Empréstimos e financiamentos -          -           -          -          -          -          -            

83.778   86.670    89.391   93.244   65.909   99.037   102.253   

Patrimônio líquido

   Capital social 55.566     55.566     55.566     55.566     55.566     55.566     55.566       

   Reserva de capital -          -           -          -          -          -          -            

   Ajustes de avaliação patrimonial 16.169     15.770     15.371     14.972     14.573     14.174     13.775       

   Ações em tesouraria (1.967)     (1.967)      (1.967)     (1.967)     (1.967)     (1.967)     (1.967)       

   Lucros (Prejuízos) acumulados (108.702) (112.850)  (116.107) (120.800) (123.646) (128.538) (131.692)   

   Resultado do exercício -          -           -          -          -          -          -            

(38.934)  (43.481)  (47.137)  (52.229)  (55.474)  (60.765)  (64.318)    

Total do passivo e patrimônio líquido 46.825   45.170    44.548   43.067   12.436   40.312   40.009     

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Liquidez 0,01        0,01        0,15        0,04        0,01        0,01        0,01          

Liquidez seca 0,01        0,01        0,15        0,04        0,01        0,01        0,01          

PMR (dias)

Endividamento Total 1,83        1,96        2,06        2,21        5,46        2,51        2,61          



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 11 

Variação Mensal das Contas Patrimoniais 

 

 

 

 

Unna Participações S/A

jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO

Circulante

    Caixa e equivalentes de caixa (2)          9           46         (51)          1             (6)          

    Títulos e valores mobiliários -        -        -        -          -          -        

    Contas a receber -        -        -        -          -          -        

    Estoques -        -        -        -          -          -        

    Créditos com partes relacionadas -        305       (305)      -          -          -        

    Impostos a recuperar -        -        -        -          -          -        

    Outros créditos -        -        -        -          -          -        

(2)         314      (259)     (51)         1             (6)         

Não circulante

   IR e CS diferidos -        -        -        -          -          -        

    Contas a receber -        -        -        -          -          -        

    Depósitos judiciais -        -        -        -          -          -        

    Impostos a recuperar -        -        -        -          -          -        

Investimento em controladas (1.653)   (936)      (1.222)   (30.580)   27.875    (297)      

Imobilizado -        -        -        -          -          -        

(1.653) (936)     (1.222) (30.580) 27.875   (297)     

Total do ativo (1.655) (622)     (1.481) (30.631) 27.876   (303)     

PASSIVO e PL

Circulantes

   Fornecedores -        -        13         -          20           19         

   Salários e Encargos Sociais -        -        -        -          -          -        

   Impostos a recolher -        -        -        -          -          -        

   Empréstimos e Financiamentos -        -        -        -          -          -        

   Empréstimo com partes relacionadas (2)          314       (255)      (51)          19           13         

   Outras contas a pagar 2           (1)          -        -          -          2           

(0)         313      (242)     (51)         39           34        

Não circulante

   Impostos a recolher -        -        -        -          -          -        

   Provisão para perda em investimentos 2.892    2.721    3.853    (27.335)   33.128    3.216    

   Provisões para contingências -        -        -        -          -          -        

   Emprestimos com Acionistas -        -        -        -          -          -        

   Empréstimos e financiamentos -        -        -        -          -          -        

2.892   2.721   3.853   (27.335) 33.128   3.216   

Patrimônio líquido

   Capital social -        -        -        -          -          -        

   Reserva de capital -        -        -        -          -          -        

   Ajustes de avaliação patrimonial (399)      (399)      (399)      (399)        (399)        (399)      

   Ações em tesouraria -        -        -        -          -          -        

   Lucros (Prejuízos) acumulados (4.148)   (3.257)   (4.693)   (2.846)     (4.892)     (3.154)   

   Resultado do exercício -        -        -        -          -          -        

(4.547) (3.656) (5.092) (3.245)    (5.291)    (3.553) 

Total do passivo e patrimônio líquido (1.655) (622)     (1.481) (30.631) 27.876   (303)     



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 12 

C. Demonstração dos Resultados Mensais 

 

10. O Grupo UNNA apresenta a seguinte configuração 

mensal de faturamento: 

 

C.1 - UNNAFIBRAS TEXTIL LTDA. (Transcrição dos documentos) 

 

 

11. A Recuperanda Unnafibras Têxtil Ltda. apresenta 

resultados negativos repetitivos com perfil de custos e despesas incompatíveis com 

seu faturamento, como pode ser verificado no gráfico abaixo. 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Receita bruta de vendas    30.683    34.992    37.487    42.579    48.750    54.852    57.517 

   Devoluções         (663)      (1.108)      (1.257)      (1.328)      (1.367)      (1.830)      (2.147)

   Impostos incidentes sobre vendas      (6.016)      (6.817)      (7.273)      (8.310)      (9.560)    (10.745)    (11.250)

Receita líquida de vendas    24.004    27.067    28.956    32.940    37.822    42.277    44.120 

Custo das vendas    (30.271)    (34.182)    (37.279)    (43.024)    (48.463)    (54.114)    (57.961)

Lucro (prejuízo) bruto     (6.267)     (7.115)     (8.323)  (10.084)  (10.641)  (11.837)  (13.841)

Despesas administrativas e comerciais      (2.041)      (2.384)      (2.839)      (3.820)      (4.222)      (4.660)      (5.178)

Participação nos resultados das controladas             -               -               -               -           (998)             -               -   

Provisão para contingências / Realiz. Ativos             -               -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) operacional     (8.308)     (9.499)  (11.162)  (13.904)  (15.862)  (16.497)  (19.019)

Resultado financeiro, líquido      (4.739)      (6.440)      (7.497)      (8.609)      (9.669)    (11.809)    (12.502)

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS  (13.047)  (15.939)  (18.659)  (22.513)  (25.531)  (28.306)  (31.521)

Imposto de renda e contribuição social             -               -               -               -               -               -               -   

Prejuízo do exercício  (13.047)  (15.939)  (18.659)  (22.513)  (25.531)  (28.306)  (31.521)

Unnafibras Textil Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 13 

 

 

Variação Mensal das Contas de Resultado 

 

 

 

 

 

 

 

jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Receita bruta de vendas      4.309      2.495      5.092      6.171      6.103      2.664 

   Devoluções         (445)         (149)           (71)           (39)         (463)         (317)

   Impostos incidentes sobre vendas         (801)         (457)      (1.037)      (1.250)      (1.184)         (505)

   ICMS Incentivo             -               -               -               -               -               -   

Receita líquida de vendas      3.063      1.889      3.984      4.882      4.455      1.843 

Custo das vendas      (3.911)      (3.097)      (5.745)      (5.439)      (5.651)      (3.847)

Lucro (prejuízo) bruto        (848)     (1.209)     (1.761)        (557)     (1.196)     (2.004)

Despesas administrativas e comerciais         (343)         (454)         (982)         (402)         (437)         (518)

Participação nos resultados das controladas             -               -               -           (998)           998             -   

Provisão para contingências / Realiz. Ativos             -               -               -               -               -               -   

Outras receitas (despesas), líquidas             -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) operacional     (1.191)     (1.663)     (2.742)     (1.958)        (635)     (2.522)

Resultado financeiro, líquido      (1.701)      (1.057)      (1.112)      (1.060)      (2.140)         (693)

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS     (2.892)     (2.720)     (3.854)     (3.017)     (2.775)     (3.215)

Imposto de renda e contribuição social             -               -               -               -               -               -   

   Corrente             -               -               -               -               -               -   

   Diferido             -               -               -               -               -               -   

Prejuízo do exercício     (2.892)     (2.720)     (3.854)     (3.017)     (2.775)     (3.215)

Unnafibras Textil Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 14 

C.2 - REPET Reciclagem de Termoplásticos Ltda. (REPET SP) (Transcrição 

dos documentos) 

  

 

12.  De forma análoga à empresa anterior, a 

Recuperanda REPET Reciclagem de Termoplásticos Ltda. também apresenta o 

mesmo perfil de resultados, com maior agravante nos custos de fabricação. 

 

 

 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Receita bruta de vendas      3.510      4.095      4.455      5.111      5.726      6.320      6.620 

   Devoluções             -               -               -               -               -               -               -   

   Impostos incidentes sobre vendas         (512)         (573)         (621)         (709)         (787)         (862)         (900)

   ICMS Incentivo             -               -               -               -               -               -               -   

Receita líquida de vendas      2.998      3.522      3.834      4.402      4.939      5.458      5.720 

Custo das vendas      (4.900)      (5.713)      (6.477)      (7.306)      (8.016)      (8.829)      (9.534)

Lucro (prejuízo) bruto     (1.902)     (2.191)     (2.643)     (2.904)     (3.077)     (3.371)     (3.814)

Despesas administrativas e comerciais         (363)         (441)         (509)         (582)         (630)         (689)         (724)

Participação nos resultados das controladas           323         (946)      (1.250)      (2.069)      (2.069)      (4.175)      (3.954)

Provisão para contingências / Realiz. Ativos           (11)           (11)           (11)           (11)           (11)           (11)           (11)

Outras receitas (despesas), líquidas             -               -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) operacional     (1.953)     (3.589)     (4.413)     (5.566)     (5.787)     (8.246)     (8.503)

Resultado financeiro, líquido         (393)         (410)         (425)         (449)         (457)         (475)         (471)

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS     (2.346)     (3.999)     (4.838)     (6.015)     (6.244)     (8.721)     (8.974)

Imposto de renda e contribuição social             -               -            (98)        (142)        (142)        (142)        (186)

   Corrente             -               -               -               -               -               -               -   

   Diferido             -               -               -               -               -               -               -   

Prejuízo do exercício     (2.346)     (3.999)     (4.936)     (6.157)     (6.386)     (8.863)     (9.160)

REPET Reciclagem Term. Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 15 

Variação Mensal das Contas de Resultado 

 

 

C.3 - REPET Nordeste Reciclagem Ltda. (Transcrição dos documentos) 

 

jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Receita bruta de vendas          585          360          656          615          594          300 

   Devoluções             -               -               -               -               -               -   

   Impostos incidentes sobre vendas           (61)           (48)           (88)           (78)           (75)           (38)

   ICMS Incentivo             -               -               -               -               -               -   

Receita líquida de vendas          524          312          568          537          519          262 

Custo das vendas         (813)         (764)         (829)         (710)         (813)         (705)

Lucro (prejuízo) bruto        (289)        (452)        (261)        (173)        (294)        (443)

            -               -               -               -               -               -   

Despesas administrativas e comerciais           (78)           (68)           (73)           (48)           (59)           (35)

Participação nos resultados das controladas      (1.269)         (304)         (819)             -        (2.106)           221 

Provisão para contingências / Realiz. Ativos             -               -               -               -               -               -   

Outras receitas (despesas), líquidas             -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) operacional     (1.636)        (824)     (1.153)        (221)     (2.459)        (257)

Resultado financeiro, líquido           (17)           (15)           (24)             (8)           (18)               4 

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS     (1.653)        (839)     (1.177)        (229)     (2.477)        (253)

Imposto de renda e contribuição social             -            (98)          (44)             -               -            (44)

   Corrente             -               -               -               -               -               -   

   Diferido             -               -               -               -               -               -   

Prejuízo do exercício     (1.653)        (937)     (1.221)        (229)     (2.477)        (297)

REPET Reciclagem Term. Ltda

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Receita bruta de vendas            13            13            13            13            13            13            13 

   Devoluções             -               -               -               -               -               -               -   

   Impostos incidentes sobre vendas             (3)             (3)             (3)             (3)             (3)             (3)             (3)

   ICMS Incentivo             -               -               -               -               -               -               -   

Receita líquida de vendas            10            10            10            10            10            10            10 

Custo das vendas      (1.683)      (2.722)      (2.828)      (2.978)      (3.429)      (3.887)      (3.800)

Lucro (prejuízo) bruto     (1.673)     (2.712)     (2.818)     (2.968)     (3.419)     (3.877)     (3.790)

Despesas administrativas e comerciais         (254)         (283)         (298)         (449)         (507)         (568)         (606)

Participação nos resultados das controladas             -               -               -               -               -               -               -   

Provisão para contingências / Realiz. Ativos           (46)           (46)           (46)           (76)           (83)           (98)         (105)

Outras receitas (despesas), líquidas             -               -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) operacional     (1.973)     (3.041)     (3.162)     (3.493)     (4.009)     (4.543)     (4.501)

Resultado financeiro, líquido           683           481           299         (189)         (671)      (1.245)      (1.067)

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS     (1.290)     (2.560)     (2.863)     (3.682)     (4.680)     (5.788)     (5.568)

Imposto de renda e contribuição social      1.613      1.613      1.613      1.613      1.613      1.613      1.613 

   Corrente             -               -               -               -               -               -               -   

   Diferido             -               -               -               -               -               -               -   

Lucro/(Prejuízo) do exercício          323        (947)     (1.250)     (2.069)     (3.067)     (4.175)     (3.955)

REPET NE Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 16 

C.4 - UNNA PARTICIPAÇÕES S/A (Transcrição dos documentos) 

 

 

 

D. Fluxo de Caixa  

 

13. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações (planilha) referentes ao fluxo de recebimentos, 

pagamentos e transferências efetuados no período de junho a dezembro de 2016. 

 

E. Extratos Bancários 

 

14. Os representantes das referidas empresas 

apresentaram os extratos bancários do período de agosto a dezembro de 2016 de 

todas as unidades. 

 

F. Estoques 

15. As Recuperandas apresentaram listagem do 

registro de inventário dos períodos de agosto a dezembro de 2016, em que se 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

Receita bruta de vendas             -               -               -               -               -               -               -   

   Devoluções             -               -               -               -               -               -               -   

   Impostos incidentes sobre vendas             -               -               -               -               -               -               -   

   ICMS Incentivo             -               -               -               -               -               -               -   

Receita líquida de vendas             -               -               -               -               -               -               -   

Custo das vendas             -               -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) bruto             -               -               -               -               -               -               -   

Despesas administrativas e comerciais           (17)           (17)           (17)           (33)           (33)           (71)         (111)

Participação nos resultados das controladas    (15.392)    (19.938)    (23.594)    (28.670)    (31.914)    (37.168)    (40.681)

Provisão para contingências / Realiz. Ativos             -               -               -               -               -               -               -   

Outras receitas (despesas), líquidas             -               -               -               -               -               -               -   

Lucro (prejuízo) operacional  (15.409)  (19.955)  (23.611)  (28.703)  (31.947)  (37.239)  (40.792)

Resultado financeiro, líquido             (3)             (3)             (3)             (3)             (3)             (3)             (3)

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS  (15.412)  (19.958)  (23.614)  (28.706)  (31.950)  (37.242)  (40.795)

Imposto de renda e contribuição social             -               -               -               -               -               -               -   

   Corrente             -               -               -               -               -               -               -   

   Diferido             -               -               -               -               -               -               -   

Prejuízo do exercício  (15.412)  (19.958)  (23.614)  (28.706)  (31.950)  (37.242)  (40.795)

Unna Participações S/A



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 17 

verificaram as seguintes inconsistências em termos de saldo de relatório e valor em 

balanço declarado: 

 

 

 

G. Relatório de Compras e Vendas 

 

16.  Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações referentes a compras e vendas, bem como os registros 

de cálculo de impostos incidentes de todas as unidades para o período de julho a 

dezembro de 2016. 

 

H. Contas a Pagar e Receber 

 

17. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações referentes às contas a pagar e a receber por meio de 

planilha de  controle. 

 

18. Verificada divergência nos valores a receber entre 

planilha de controle e balanço, conforme a tabela abaixo: 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

    Estoques (balanço) 1.653     2.158     2.674     2.320     2.500     2.323     2.427     
     Relatórios 2.648     2.333     2.384     2.260     2.811     

Variação publicado e relatórios 1,0% -0,6% 4,9% 2,8% -13,7%

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

    Estoques (balanço) 219        245        351        238        289        279        361        

     Relatórios 456        402        453        429        531        

Variação publicado e relatórios -23,0% -40,8% -36,2% -35,0% -32,0%

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

    Estoques 11 5            5            5            5            5            3            3            

     Relatórios 2.362     2.512     2.964     3.419     4.000     

Variação publicado e relatórios -99,8% -99,8% -99,8% -99,9% -99,9%

Unnafibras Textil Ltda (x1000)

Repet Reciclagem de Term. Ltda

Repet Nordeste Reciclagem Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 18 

 

 

I. Folha de Pagamento 

 

19. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações referentes à folha de pagamento com impostos e 

contribuições pertinentes, incluindo férias, 13º salário e pró-labore de todas as 

unidades no período de julho a dezembro de 2016. 

 

20. Não foram apresentados os comprovantes de 

pagamento referente as folhas das unidades no mesmo período. 

 

 

J. Pagamento de Impostos 

 

21. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações referentes às declarações de impostos e contribuições, 

tais como DCTF, SPED e GIA de todas as unidades. 

 

22. Em relação aos comprovantes de pagamento de 

impostos, somente foram apresentados os comprovantes de recolhimento das GPS 

(código 4308) da unidade REPET Reciclagem de Termoplásticos Ltda., referentes 

a setembro/2016 e novembro/2016; 

 

 

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

    Contas a receber 1.446         1.285         1.559         1.500         1.686         1.728         1.152         

Relatórios 5632 5852 5893 5912 5732

Diferença -72% -74% -71% -71% -80%

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

    Contas a receber -            9                18              38              39              39              39              

Relatórios 222 222 222 222 222

Diferença -92% -83% -82% -82% -82%

jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

    Contas a receber 276            265            265            278            265            265            265            

Relatórios 79 79 79 79 79

Diferença 235% 252% 235% 235% 235%

Unnafibras Textil Ltda (x1000)

Repet Reciclagem de Term. Ltda

Repet Nordeste Reciclagem Ltda



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 19 

II – DO ENCERRAMENTO  

 

 

23. Solicita-se sejam esclarecidos pelos representantes 

das Recuperandas o quanto segue: 

 

 

(i) Divergências nos valores de estoques constantes 

nas informações enviadas, com os valores nos 

balanços das Recuperandas, conforme item F.15; 

 

(ii) Divergências de valores referentes aos recebíveis 

fornecidos em relatórios e os declarados nos 

balanços das Recuperandas, conforme item H.18 

 

 

 

24. Solicita-se também sejam apresentados pelas 

Recuperandas os seguintes documentos: 

 

 

(iii) Comprovantes de recolhimento de impostos e 

contribuições para os períodos de julho a dezembro 

de 2016 para todas as unidades; 

 

(iv) Comprovantes de pagamento de salários, impostos 

e contribuições pertinentes à folha de pagamento 

dos períodos de julho a dezembro de 2016, de 

todas as unidades. 

 
 

25. Sendo o que havia para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos 



 
 

72-792.1.6 LG/RX 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 20 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que,  

pede deferimento.  

 

São Paulo, 23 de janeiro de 2017.  

 

 


